
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    619    DEL     28/07/2023 

ORDINE  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (FUORI  MEPA  PER  IMPORTI 
INFERIORI  A  €  5.000,00  IVA  ESCLUSA)   DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E 
RIPRISTINO  AMBIENTALE  DELL'  AREA  ADIACENTE  GLI  ORTI  DI 
PROPRIETÀ  COMUNALE  ASSEGNATI  AI  CITTADINI  ANZIANI.  CIG: 
Z423BF87EB 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 591 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 619 del 28/07/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori servizi e forniture 
emanato con D.Lgs 36/2023 che sostituisce e integra quanto disposto dai D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120 del 2020;

PREMESSO che si rende necessario acquisire il servizio di pulizia, potatura e ripristino 
ambientale dell’area adiacente gli  orti di proprietà comunale siti  in via Emilia Romagna, 
gestiti  dal  settore  3  e  assegnati  dall’Amministrazione Comunale  di  Cattolica  ai  cittadini 
pensionati residenti, mediante definizione di apposito contratto di servizio avente i seguenti 
elementi caratterizzanti, ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, come di seguito elencati:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è la buona tenuta gli 
orti di proprietà comunale assegnati ai cittadini pensionati residenti, per la tutela del loro 
benessere e la valorizzazione dell’invecchiamento attivo e operoso;

-  L'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia,  potatura  e  ripristino 
ambientale dell’area adiacente gli orti di proprietà comunale siti in via Emilia Romagna;

- il fornitore dovrà garantire, entro il mese di settembre 2023, la potatura delle siepi, la  
potatura degli alberi ad alto fusto e lo smaltimento degli sfalci prodotti in modo da rendere 
l’area adiacente gli orti comunali sgombra e pulita;

- La scelta del contraente avverrà attraverso affidamento diretto, ai sensi del D.lgs 36/2023 
e per le motivazioni che seguono;

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai 
sensi dell’art. 18 co.1 del D.lgs 36/2023;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023,  per 
affidamenti dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO altresì  che la  fornitura del  servizio non è presente sulla  Consip SpA 
nell’ambito delle Convenzioni Attive; 

DATO ATTO infine che con la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 
2019), art. 1 co. 130, è stata innalzata la soglia per non ricorrere al MePA per l’acquisto di  
beni e servizi fino all’importo di euro 5.000,00;

Pratica n. 591 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 619 del 28/07/2023 Pag. 2 di 4



RITENUTO dunque di gestire l’affidamento del servizio fuori MePa tramite un’indagine di 
mercato telematica delle principali ditte che sul territorio operano nell’ambito delle potature 
e del giardinaggio;

ACQUISITO il preventivo di spesa della Ditta “Signoretti Claudio – agricoltura e giardinaggio” 
(Strada San Giovanni in M. 71 – 61010 Tavullia (PU) P.IVA 02329580415) pervenuto al 
protocollo al numero 27180/2023 in data 19/07/2023 e depositato agli atti d’ufficio, che 
garantisce i servizi di potatura siepi, piante ad alto fusto e smaltimento degli sfalci nella 
zona adiacente gli orti comunali di Emilia-Romagna a fronte di un impegno economico di € 
2.000,00 IVA inclusa, che appare economicamente congruo;

CONSIDERATO che l’importo presunto rientra nei limiti di valore previsti dagli artt. 14 
co.1 let.b) e 50 co.1 let.b) del D.Lgs 36/2023 e sotto la soglia imposta dalla Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 per ricorrere al MePA;

RITENUTO dunque opportuno affidare attraverso ordine di affidamento diretto alla ditta 
“Signoretti Claudio - agricoltura e giardinaggio” (Strada San Giovanni in M. 71 – 61010 Tavullia 
(PU) P.IVA 02329580415) il servizio sopra dettagliato;

DATO ATTO che la somma necessaria alla copertura del servizio, pari ad € 2.000,00 – 
trova copertura sul bilancio corrente al cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il  
sostegno e  interventi  a favori di persone inabili” - Piano dei conti  finanziario U.1.03.02.99.000 
“Altri servizi”,

ACQUISITO il Codice CIG finalizzato alla tracciabilità dei flussi finanziari presso il portale  
di ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione), che è il seguente: Z423BF87EB

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare attraverso ordine di affidamento 
diretto alla ditta “Signoretti Claudio - agricoltura e giardinaggio” (Strada San Giovanni in 
M. 71 – 61010 Tavullia (PU) P.IVA 02329580415) il servizio di pulizia, potatura e 
ripristino ambientale dell’area adiacente gli  orti  di  proprietà  comunale siti  in via 
Emilia Romagna, da realizzarsi entro il mese di settembre 2023;

3) di impegnare la  somma necessaria alla copertura del servizio in favore della  ditta 
“Signoretti Claudio - agricoltura e giardinaggio”  pari ad  € 2.000,00 IVA inclusa sul cap. 
4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il  sostegno e interventi a favori di persone  
inabili”  -  Piano  dei  conti  finanziario  U.1.03.02.99.000  “Altri  servizi”,  bilancio  di 
esercizio 2023;

Pratica n. 591 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 619 del 28/07/2023 Pag. 3 di 4



4) di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  all’art.  23  del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5) di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  somma  impegnata  a 
completamento del servizio richiesto e previa verifica che la ditta “Signoretti Claudio -  
agricoltura e giardinaggio” è in regola con gli obblighi contributivi;

6) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 
13  Agosto  2010  n.  136  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  il  presente 
procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: Z423BF87EB;

di individuare nella persona del dirigente del settore 3, ing. Stefano Bruscoli, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/07/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 591 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 619 del 28/07/2023 Pag. 4 di 4


